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Abstrakt

Tato práce je průřezem mého zkoumání myšlení žáků v prostředí čísel, vnímaného

prostřednictvím jejich pohybů očí, rukou a jiných gestikulačních projevů spojených

s doprovodným ústním komentářem.

S odhalováním číselných vazeb očima dětí jsem se setkávala nejprve při osobním kontaktu

a prací se žáky. Později jsem analyzovala videa, na kterých jsou tyto práce zaznamenány.

Přitom jsem sledovala nejen žáky, ale i sebe jako učitele při práci s nimi. Podporou mi byla

i má samostatná práce při řešení podobných úloh, která mi přiblížila myšlení žáků.

Podrobný rozbor videozáznamu jsem provedla u dvou žákyň. Tento rozbor mi umožnil

zaznamenat detailní popis práce žáků a postupně z jejich gestikulačních projevů odhalit,

pro mě dosud skryté informace, potřebné pro analýzu jejich jednotlivých postupů. Získané

zkušenosti z rozborů postupů obou žákyň mi posloužily jako nástroj pedagogické

diagnostiky.

Abstract

This work is cross-examining of thinking pupils in an environment of numbers, perceived

through their eye movements, hands and other gestural expressions associated with an

accompanying oral commentary.

First personal contact with the detection of numerical relationships through the eyes of

children I made at work with pupils. Later I analyzed the video where such work is

recorded. And I watched not only pupils, but also myself as teacher while working with

them. Support for me was also my individual work on similar tasks, which approached me

of thinking pupils. Closer analysis of the video I conducted with two pupils. This analysis

allowed me to record a detailed description of pupils' work and gradually revealing their

gestural expressions, which were for me hidden information needed to analyze their

individual practices. The experience gained from analyzes of both students' will serve me

as pedagogical diagnostic tools.
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ÚVOD

Jak jsem se dostala k tématu

Od dětství už bylo patrné, že v budoucnu budu směřovat k učitelské profesi. Hrála jsem si

na paní učitelku, měla jsem svou třídu plnou plyšáků a učila jsem je všemu možnému, co

jsem uměla. V průběhu života jsem k tomuto povolání, až na pár jiných představ,

směřovala. Kromě toho, moje maminka je také učitelkou a mám v ní svůj vzor. Právě ona

mě poprvé k metodě pana profesora Hejného. Své studium jsem začala na Pedagogické

fakultě univerzity Hradec Králové, kde jsem se s touto metodou prakticky nesetkala.

Metoda výuky matematiky podle pana profesora Hejného mě natolik zaujala, že jsem se

rozhodla přestoupit na Karlovu univerzitu v Praze, na pedagogickou fakultu. Už první

ročník studia mě přesvědčil o správnosti přestupu a zároveň o mém zaměření pro

diplomovou práci.

V průběhu studia jsem si na vlastní kůži vyzkoušela, jaké to je, vzdělávat se na základě

vlastních myšlenek a nápadů, dokonce i díky nápadům spolužáků. To vše bylo vždy

přínosem pro můj odborný růst a také zdrojem dalších společných diskusí.

Když jsem hledala konkrétní téma své diplomové práce, nebyl to lehký úkol. Z vypsané

nabídky mě zaujalo téma „ vizualizace číselných vztahů“. Zajímalo mě, jak je toto téma

vůbec myšleno a jak se dají číselné vztahy vizualizovat.

Při první konzultaci s panem profesorem jsem se dozvěděla, že to přesně odpovídá tomu,

co jsem se celé čtyři roky učila.

V počátcích jsme se s vedoucím mé práce dostali k existenci konceptualizace paralelních

procesů. To mě zaujalo natolik, že jsme formulovali další experiment, který se později

ukázal jako experiment vůdčí.

Metodologie

Ke zkoumání vizualizace byly použity úlohy, které jsem měla od vedoucího práce.

Grafické zpracování jsem dělala barevné, aby bylo pro žáky motivující a dobře se

v úlohách orientovalo. Všechny úlohy jsem žákům dávala najednou s tím, že byly seřazeny

pod sebou tak, aby první úloha byla na vrchu. Úloha tři a čtyři byla na jednom listu. Zadání

bylo vždy napsáno u každé úlohy zvlášť. Byly zde linky pro možnost napsání poznámek
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dítětem. K dispozici byl čtverečkovaný papír, nůžky, pastelky, pravítko, tužky. Po

vykonání experimentu jsem pro další experimentování rozdělila třetí a čtvrtou úlohu na

samostatné listy papíru.

Experiment zaměřený na konceptualizaci byl zadáván postupně, tedy každá úloha na

samostatném papírku. K dispozici byla stovková tabulka a psací potřeby.

Realizace úloh proběhla v červenci a prosinci roku 2014. Řešení jednotlivých úloh bylo

zaznamenáváno na video, které bylo použito k pozdější analýze.

Byla použita metoda atomární analýzy. To znamená, že se jednotlivé detaily, které vidíme

v žákovském řešení, analyzují z hlediska, co probíhá v hlavě dítěte, když kreslí, škrtá,

maže atd.

Výsledkem zkoumání bylo odhalení fenoménů, které hrají roli v poznávacím procesu žáků.

Matematická část – pojmy

Největší společný dělitel

Společný dělitel dvou a více čísel je takové číslo, které dělí každé z těchto čísel. Číslo je

zde vnímáno v oboru přirozených čísel.

Největší společný dělitel skupiny čísel je takový společný dělitel takovýchto čísel, který je

ze všech společných dělitelů největší. Každý další společný dělitel je jeho dělitelem.

(Herman a spol. 2003)

Tvarová pséfofórie

Pséfos = oblázek

Jedná se o čísla po sobě jdoucí, která mají stejný tvar utvoření z oblázků (teček). Pokud z

oblázků utvoříme čtverec ze čtyř oblázků, následuje čtverec z devíti oblázků, pak

z šestnácti, pětadvaceti, … Pokud bychom měli číslo trojúhelníkového tvaru, utvořili

bychom jej ze tří kamínků, následující z šesti, deseti, patnácti, jednadvaceti, atd.

Obdélníková čísla bychom mohli tvořit nejprve ze šesti kamínků (dva krát tři), ale i z osmi

(dva krát čtyři), dvanácti, šestnácti, dvaceti, atd. Jejich strany tedy vnímáme jako dvě různá

čísla.
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V našem případě se jednalo o tvarovou pséfofórii s vynecháním určitých vnitřních

kamínků. Tvarová pséfofórie je založena na jisté organizaci, má v sobě geometrický řád.

Když tento řád narušíme tím, že odejmeme vnitřní kamínky, vzniká přirozená úloha zase

znovu ten tvar obnovit. Práce s takovouto úlohou závisí na uchopení úlohy dítětem. Může

se na úlohu dívat jako, že kamínky tam nejsou a musí je rozdělit na jiné tvary. Nebo ví, že

chybějící musí dodat. Takovýto žák pracuje s hotovým tvarem a tomu říkáme, že pracuje

s komplementem.

(http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_mat/externi/kat_mat_79168/dm_komplet.pdf)

Izomorfismus

Izomorfismus je zobrazení mezi dvěma matematickými strukturami, které je a zachovává

všechny vlastnosti touto strukturou definované. Jinými slovy, každému prvku první

struktury odpovídá právě jeden prvek struktury druhé a toto přiřazení zachovává vztahy k

ostatním prvkům.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Izomorfismus)

1. Konceptualizace paralelních procesů

Slovo procesuální označuje dynamické obsahy vědomí, kdy hraje roli čas. Konceptuální

pak znamená statickou složku vědomí, jedná se o nadčasové stavy našeho vědomí.

(Hejný 2014)

Z toho vyplývá, že konceptualizace paralelních procesů znamená propojení obou těchto

složek, kdy máme paralelní procesy vedoucí ke konceptualizaci.

Konceptualizace v překladu znamená sémantické vymezování konceptů,

tj. hypotetických a teoretických pojmů, kategorií, taktik, strategií, scénářů, námětů a vztahů

mezi nimi modelujících a reprezentujících systematicky určitou část světa, věcné oblasti,

skutečnosti, jevů. (http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/konceptualizace)

V tomto případě byla zvolena řada šesti čísel ke sčítání, kdy se v několika úlohách tato

řada vždy opakovala, pouze v různém pořadí. Motivem k tomuto experimentu byl příběh

2.9 z publikace Hejný, M. (2014).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zobrazen%C3%AD_(matematika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Matematick%C3%A1_struktura
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prvek_mno%C5%BEiny
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/semanticky

[…]


jedna až sedm, m bylo dva až devět. Proč m až od dvou? Protože by mi to v tabulce

v ničem nepomohlo, akorát by se mi opakovala stejná řešení.

Nejprve jsem řešila obdélníky, kdy n bylo jedna. Udělala jsem si dva obdélníky a hned

jsem věděla, jak bude řada pokračovat. U obdélníku, kdy n bylo dva, jsem si udělala šest

obdélníků, včetně těch soudělných. Když jsem si to uvědomila, škrtla jsem je a výsledek

nezapsala do tabulky. Dále jsem dělala obdélníky tři krát m, to jsem si nakreslila čtyři

obdélníky. V této chvíli jsem už věděla, jak řada čísel bude pokračovat, ale pro jistotu jsem

si nakreslila ještě další. U n čtyři krát m jsem si udělala tři obdélníky, u n pět krát m jsem

také udělala tři. Věděla jsem, jak pokračují čísla v tabulce, všimla jsem si, že se posouvají

po úhlopříčce, ve sloupci se posouvají o jednu, stejně tak jako v řádku. Pokud ovšem mezi

nimi nebylo soudělné číslo. Místo něho tam byl křížek, ale kdybych si tam to číslo

domyslela, vycházelo by to o jednu. Nicméně na obecný vzorec, pro všechna nesoudělná n

krát m, mi nešlo přijít. Nejvíce mě mátlo jedna krát m, kdy počet protnutých bodů bylo m
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mínus jedna. Vůbec jsem si s tím nevěděla rady, tak jsem se zeptala svého přítele, jestli by

mi pomohl. On mi odpověděl, že matematice vůbec nerozumí, načež jsem mu odpověděla,

že to nevadí, třeba ho napadne něco, čím mi pomůže. Vysvětlovala jsem mu, na co

všechno jsem přišla, jak to funguje v mé tabulce. On mi řekl, že vůbec netuší, o čem

mluvím. Nakonec mi pomohl jen posloucháním mých myšlenek. Jak jsem o tom mluvila

nahlas, došlo mi to. Vždyť je to vždycky mínus dva. Měla jsem obrovskou radost.

Vzoreček zní takto:

Pro n x m je počet mřížových bodů m + (n – 2).

3.3. Čtyřúhelník, jehož strany mohou být soudělné.

(Viz příloha 12 – 16)

Úloha: V kolika bodech protne úhlopříčka obdélníku (ev.čtverce) mříž, jestliže máme:

2n, 3n, 4n, 6n

Řešení:

Řešení této úlohy pro mě bylo zprvu celkem těžké, nevím, čím to bylo, ale dokázala jsem

přijít 2n, i na vzoreček (pro nesoudělná bylo 2n=n, pro soudělná 2n = n – 1), pak

následovalo 3n a vzoreček (nesoudělná 3n = n + 1, soudělná 3n = n – 1 ), ale přišel mi

divný a nedával mi smysl při porovnání s 2n. Nicméně jsem to ten den vzdala, že se na to

podívám jindy, druhý den jsem se k tomu vrátila a dodělala jsem 4 n, ale nemohla jsem

vymyslet vzoreček. Opět jsem od toho odešla s tím, že mě časem třeba něco napadne.

Vrátila jsem se k tomu opět za další dva dny. Koukala jsem na to opět bez nápadu, ale

říkala jsem si, že v tom nevidím ani ty vzorečky, na které jsem přišla v jednodušší úloze

(kdy byla dána podmínka, že n musí být nesoudělná). Když jsem se na to pak podívala, už

mi to došlo. Starý vzoreček jsem v tom novém opět viděla, dokonce jsem přišla na to, jak

to chodí u soudělných (mn=n-1), ale u čísel, které nejsou násobkem m, ale dané číslo m je

jejich násobkem, jsou ještě další podmínky, na které jsem zatím ještě nepřišla, ale myslím,

že když se k tomu další dny zase vrátím, přijdu na to. Potřebovala bych si udělat více

izolovaných modelů, abych odkryla vazbu.

Nakonec jsem zjistila, že nešlo izolované modely. Pan profesor Hejný mi ukázal záznam

jednotlivých mřížových bodů, kdy se odlišně značily body na svislých a vodorovných. (Viz

příloha 17.)
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Obecný vzorec zní:

m + n -2 – M, kdy m a n jsou velkosti stran, M sou společné mřížové body svislých a

vodorovných čar.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo poznávání žáků, zejména jejich způsobu myšlení a řešitelských

strategií. Celá práce byla k tomuto cíli směřována. Zároveň jsem se dozvěděla spoustu

informací o sobě samé, k čemuž přispěl především rozbor videozáznamů.

Analýza videozáznamů mě posunula o velký krok vpřed. Díky tomu se na žáky dívám

jiným pohledem než dřív. O žačce, o které jsem si myslela, že jen bloumá pohledem a

čeká, až někdo něco vymyslí za ní, jsem zjistila něco jiného. Ona opravdu celou dobu

přemýšlí, jen jí to trvá déle. Proto to na učitele může působit dojmem lenosti a lhostejnosti.

Při zpětném pohledu sama na sebe objevuji řadu nedostatků. Jedním z nich je časté

používání výrazů obecné češtiny. Dalším výrazným nedostatkem je, že nedávám žákům

dostatek prostoru pro samostatné myšlení. Občas jim skočím do řeči a směřuji je za svým

cílem. Pro svůj další rozvoj bych se chtěla naučit nenadhodnocovat svůj plán a nechat

žáky, ať se rozvíjí směrem, kterým potřebují oni.

Provedení této práce mě velmi obohatilo. Uvědomila jsem si své nedostatky, na kterých

bych chtěla systematicky pracovat a postupně je odstraňovat. Do budoucna se mi otevírají

možnosti podrobně analyzovat části, které jsou uvedeny v příloze, a tak se zdokonalovat

v pohledu na žáky.
