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Posudek školitele na diplomovou práci studentky oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Lenka Kosová: Číselné vztahy ve třetím ročníku prvním stupni ZŠ

Předložená diplomová práce vznikala ve vlnách. Po vlažném začátku, začala autorka pracovat

intenzivněji a získala zajímavé výsledky, z nichž ne všechny se dostaly do předložené práce. Žel na

sepsání výsledků již bylo žalostně málo času. Navíc já, jako vedoucí práce, jsem v daném krátkém

časovém úseku mohl být z důvodů mého časového zatížení a zdravotního stavu nápomocen jen

minimálně. Proto je předložená práce de facto nehotová a těžce čitelná.

První v práci uvedený výsledek se týká experimentu se žákem 3. ročníku. Cílem experimentu bylo

zkoumání transferu, kterým se z paralelních procesů tvoří nový koncept (str. 4 až 19). I druhý výsledek

se týká experimentu se žákem 3. ročníku. Autorka zkoumá vizualizaci číselných vztahů v prostředí

psefoforie a parket (str. 19 až 69). Třetí kapitola obsahuje výsledky matematického úsilí autorky. Na

stranách 69 až 72 autorka řeší následující úlohu.

Ve čtvercové mříži je dán mřížový pravoúhelník o rozměrech m 𝑚 × 𝑛. Zjistěte, kolik bodů úhlopříčky

pravoúhelníka leží na svislých nebo vodorovných přímkách mříže.

Úlohu je možné řešit metodou uvolňování parametru a řešitel zde opakovaně získává zkušenost tvorby

generického modelu ze série modelů izolovaných. Uvedené zkušenosti pak umožní řešiteli, aby v roli

experimentátora lépe rozuměl stejnému procesu tvorby generického modelu u žáků, s nimiž dělá

experimenty.

První dvě části, tak jak jsme je na konzultacích diskutovali, lze hodnotit jako hodnotné a zdařilé. Třetí

část již tak hodnotit nelze, zejména proto, že ze zápisu není jasné, k čemu vlastně autorka dospěla.

Zajímavé výsledky prvních dvou kapitol jsou znehodnoceny velice nekvalitní prezentací. Na čtenáře

působí kapitoly jako oddělené fragmenty výzkumu bez vnitřní souvislosti. Není uvedena metodologie,

nejsou přesnější informace o žácích, s nimiž se experimentovalo, není přehled dalších experimentů,

které se do práce nevešly. Můj exemplář práce je zatím bez videa a to je nutno doplnit. Příslušné video

záznamy jsem ale měl k dispozici z předchozích konzultací.

O hektičnosti finální fáze svědčí i to, že autorka již nestihla text po sobě přečíst a tak se v práci (str. 3)

objevují formulace jako

Izomorfismus je zobrazení mezi dvěma matematickými strukturami, které je a

zachovává všechny vlastnosti touto strukturou definované.
Přitom v souboru, který jsem již dříve upravoval a odsouhlasil, zněla tato věta správně:

Izomorfismus je zobrazení mezi dvěma matematickými strukturami, které je vzájemně

jednoznačné a zachovává všechny vlastnosti touto strukturou definované.

Navzdory všem uvedeným nedostatkům předložená práce obsahuje hodnotné části. Zejména jsou to

mnohé autoreflexe autorky upozorňující na její chyby při práci se žákem. Tyto postřehy jsou přesné a

výstižné a autorka si plně uvědomuje jejich význam pro svoji práci budoucí učitelky. Vzhledem k této

skutečnosti doporučuji, aby práce byla připuštěna k obhajobě a zde očekávám, že autorka přinese jasně

formulovaný výsledek matematické části, jehož současná vágní formulace na straně 72 zní:

M + n -2 – M, kdy m a n jsou velikosti stran, M sou společné mřížové body svislých a vodorovných čar.

V Praze 13. 5. 2015 Milan Hejný
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